
    

 

                         Originale 

 

DETERMINAZIONE  

SERVIZIO TECNICO MANUTENTIVO 

N.15 DEL17/02/2023 
 

 

OGGETTO: DETERMINAZIONE A CONTRARRE PER L'AFFIDAMENTO DEL 

SERVIZIO DI MANUTENZIONE DEL VERDE PUBBLICO E SPAZZAMENTO 

MANUALE STRADALE - ANNUALITA' 2023-2024.  

 

 

 

L’anno duemilaventitre del mese di febbraio del giorno diciassette nel proprio ufficio 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

 

  Nominato con provvedimento del Sindaco n.6 in data 16/11/2019, ai sensi dell’Art. 109 comma 2 

del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267; 

 

  Visto l’art. 151, comma 1, del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, approvato 

con decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 che fissa al 31 dicembre il termine per la 

deliberazione da parte degli enti locali del bilancio di previsione, riferito ad un orizzonte temporale 

almeno triennale e dispone che il termine può essere differito con decreto del Ministro dell’Interno, 

d'intesa con il Ministro dell'Economia e delle Finanze, sentita la Conferenza Stato-Città ed 

Autonomie Locali, in presenza di motivate esigenze;  

 

  Visto l’art. 163, comma 3, del TUEL, relativo all'esercizio provvisorio di bilancio;  

 

  Vista la Legge 29 dicembre 2022 n. 197, che prevede il differimento al 30 aprile 2023 del termine 

per l’approvazione del bilancio di previsione 2023/2025 degli enti locali; 

 

  Accertata la disponibilità effettiva esistente nella propria dotazione sull’intervento di spesa 

riportato nella parte dispositiva della presente determinazione; 

 

  Premesso che con determinazione del Servizio Tecnico Manutentivo n. 51/2021 veniva affidato il 

servizio di manutenzione del verde pubblico e con determinazione del Servizio Tecnico 

Manutentivo n. 52/2021 veniva affidato il servizio di cantoria stradale, entrambi per il triennio 

2021-2022; 

 

  Atteso che i contratti di servizio stipulati sono pertanto ormai scaduti e che occorre, in vista della 

stagione primaverile, provvedere alla stipula di nuovi contratti; 



  Ritenuto, al fine di ottimizzare l’esecuzione del servizio ed una migliore gestione dello stesso, 

procedersi ad un unico affidamento, per n.2 annualità con possibilità di rinnovo per ulteriori 2 

annualità; 
 

  Visto il progetto del servizio di manutenzione del verde pubblico e spazzamento manuale di strade 

ed aree pubbliche ed a uso pubblico, redatto dall’ufficio tecnico comunale, datato febbraio 2023, 

composto dai seguenti elaborati 

 Capitolato speciale di appalto  

 Relazione illustrativa; 

 Elenco Aree ed Interventi; 

 Quadro economico di spesa; 

 DUVRI; 

 CAM – Decreto 10 marzo 2020 (Criteri ambientali minimi per il servizio di gestione del 

verde pubblico e l fornitura di prodotti per la cura del verde). 
con il seguente quadro economico di spesa: 

 
IMPORTO ANNUALE APPALTO SERVIZIO 

A) TOTALE A CORPO (ANNUALE)     €  53.000,00 

B) ONERI SICUREZZA non soggetti a ribasso     €    1.100,00 

totale annuale         €  54.100,00 

IVA 22%         €  11.902,00 

TOTALE complessivo annuale       €  66.002,00 

 

QUADRO ECONOMICO APPALTO SERVIZIO BIENNALE (DAL 2023 AL 2024) 

A) TOTALE A CORPO (2 anni)     € 106.000,00 

B) ONERI SIC. non soggetti a ribasso (2 anni)    €     2.200,00 

totale biennale         € 108.200,00 

IVA 22%         €   23.804,00 

TOTALE complessivo biennale      € 132.004,00 

 

Opzioni e rinnovo (24 mesi)      € 106.000,00 

ONERI SIC. non soggetti a ribasso (2 anni)    €     2.200,00 

IVA 22% per rinnovi       €   23.804,00 

 

contributo ANAC per gara (calcolato con opzione rinnovo)   €        225,00 

contributo SUA per espletamento gara 0,30%    €        636,00 

spese di pubblicità       €        450,00 

 

TOTALE QUADRO ECONOMICO                 € 267.519,00 

 

  Considerato inoltre che:  

• l’importo del servizio ammonta ad € 108.200,00 di cui € 2.200,00 per oneri della sicurezza non 

soggetti a ribasso di gara, oltre IVA 22% per n.2 annualità con possibilità di rinnovo per ulteriori 

n.2 annualità, e che pertanto l’importo complessivo della gara ammonta ad € 216.400,00; 

• per l'affidamento si intende procedere mediante procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. 

50/2016 e s.m.i., con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art.95 

comma 3 lett. a); 

• l'art 112 del codice,  comma 1 prevede che, fatte salve le disposizioni vigenti in materia di 

cooperative sociali e di imprese sociali, le stazioni appaltanti possono riservare il diritto di 

partecipazione alle procedure di appalto e a quelle di concessione o possono riservarne l'esecuzione 

ad operatori economici e a cooperative sociali e loro consorzi il cui scopo principale sia 

l'integrazione sociale e professionale delle persone con disabilità o svantaggiate o possono 

riservarne l'esecuzione nel contesto di programmi di lavoro protetti quando almeno il 30 per cento 



dei lavoratori dei suddetti operatori economici sia composto da lavoratori con disabilità o da 

lavoratori svantaggiati; 

 

   Visti:  

- l’art. 192 del D. Lgs. 18/06/2000 n. 267 che prescrive l’adozione di preventiva determinazione a 

contrattare, indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua 

forma e clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla 

base;  

- per l'affidamento si intende procedere ai sensi dell'art.60 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., mediante 

procedura aperta, da riservarsi ai sensi dell’art. 112 del medesimo codice alle  cooperative sociali e 

loro consorzi il cui scopo principale sia l'integrazione sociale e professionale delle persone con 

disabilità o svantaggiate; 

 

Dato atto che:  

- il presente provvedimento costituisce determinazione a contrattare, ai sensi del combinato disposto 

dell’art. 32 del D.Lgs 50/2016, e s.m.i. e. dell’art. 192 del D.Lgs 267/2000 e s.m.i. occorrendo 

pertanto esplicitare come segue gli elementi a contrarre:  

• il contratto ha per oggetto l’affidamento del servizio di manutenzione del verde pubblico e 

spazzamento manuale di strade ed aree pubbliche ed a uso pubblico, per le annualità 2023/2024 con 

possibilità di rinnovo per ulteriori n.2 annualità;  

• il fine di pubblico interesse, descritto nel contratto è quello di garantire adeguate condizioni di 

manutenzione al verde comunale ed alle strade comunali; 

• le clausole principali del contratto sono contenute negli elaborati costituenti il progetto di servizio; 

• la modalità di scelta del contraente è tramite procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D.lg. 18 

aprile 2016, n. 50;  

• il contratto in oggetto avrà la forma della scrittura privata ai sensi dell'art. 32 del D.Lgs. 50/16 e 

che alla liquidazione della fornitura dell’impresa sopra citata si provvederà su presentazione di 

regolare fattura;  

 

   Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 del 06/05/2019 con la quale il Comune 

di Santa Maria Maggiore ha aderito alla Stazione Unica Appaltante istituita presso la Provincia del 

Verbano Cusio Ossola; 

 

   Ritenuto pertanto di avvalersi della suddetta SUA per l’ espletamento della gara d’appalto;   

 

   Richiamati:  

 il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 Codice dei contratti pubblici;  

 il D. Lgs. 207 del 05/10/2010 - Regolamento attuativo del Codice dei Contratti pubblici e s.m.i. 

per le parti in vigenza;  

 il T.U.E.L. approvato con D. L.gs 267 del 18/08/2000;  

 il vigente Statuto Comunale; 
 

D E T E R M I N A 

1) Di approvare il progetto del servizio di manutenzione del verde pubblico e spazzamento 

manuale di strade ed aree pubbliche ed a uso pubblico, redatto dall’ufficio tecnico 

comunale, datato febbraio 2023, composto dai seguenti elaborati, allegati al presente 

provvedimento per costituirne parte integrante e sostanziale:  

 Capitolato speciale di appalto 

 Relazione illustrativa; 

 Elenco Aree ed Interventi; 

 Quadro economico di spesa; 



 DUVRI; 

 CAM – Decreto 10 marzo 2020 (Criteri ambientali minimi per il servizio di gestione del 

verde pubblico e l fornitura di prodotti per la cura del verde). 

con il seguente quadro economico di spesa: 

 

IMPORTO ANNUALE APPALTO SERVIZIO 

A) TOTALE A CORPO (ANNUALE)     €  53.000,00 

B) ONERI SICUREZZA non soggetti a ribasso     €    1.100,00 

totale annuale          €  54.100,00 

IVA 22%          €  11.902,00 

TOTALE complessivo annuale       €  66.002,00 

 

QUADRO ECONOMICO APPALTO SERVIZIO BIENNALE (DAL 2023 AL 2024) 

A) TOTALE A CORPO (2 anni)      € 106.000,00 

B) ONERI SIC. non soggetti a ribasso (2 anni)    €     2.200,00 

totale biennale         € 108.200,00 

IVA 22%          €   23.804,00 

TOTALE complessivo biennale       € 132.004,00 

 

Opzioni e rinnovo (24 mesi)       € 106.000,00 

ONERI SIC. non soggetti a ribasso (2 anni)     €     2.200,00 

IVA 22% per rinnovi        €   23.804,00 

 

contributo ANAC per gara (calcolato con opzione rinnovo)   €        225,00 

contributo SUA per espletamento gara 0,30%    €        636,00 

spese di pubblicità        €        450,00 

 

TOTALE QUADRO ECONOMICO                 € 267.519,00 
 

2) Di dare atto, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. 18/06/2000 n. 267,   che: 

• il contratto ha per oggetto l’affidamento del servizio di manutenzione del verde pubblico e 

spazzamento manuale di strade ed aree pubbliche ed a uso pubblico, per le annualità 2023/2024 con 

possibilità di rinnovo per ulteriori n.2 annualità;  

• il fine di pubblico interesse, descritto nel contratto è quello di garantire adeguate condizioni di 

manutenzione al verde comunale ed alle strade comunali; 

• le clausole principali del contratto sono contenute negli elaborati costituenti il progetto di servizio; 

• la modalità di scelta del contraente è tramite procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D.lg. 18 

aprile 2016, n. 50;  

• il contratto in oggetto avrà la forma della scrittura privata ai sensi dell'art. 32 del D.Lgs. 50/16 e 

che alla liquidazione della fornitura dell’impresa sopra citata si provvederà su presentazione di 

regolare fattura;  

 

3) Di avviare le procedure di affidamento del servizio di manutenzione del verde pubblico e 

spazzamento manuale di strade ed aree pubbliche ed a uso pubblico, mediante procedura aperta 

di cui all’art.60 del D.Lgs. 50/2016 s.m.i., da riservarsi ai sensi dell’art. 112 del medesimo 

codice alle cooperative sociali e loro consorzi il cui scopo principale sia l'integrazione sociale e 

professionale delle persone con disabilità o svantaggiate, da aggiudicarsi con il criterio 

dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art.95 comma 3 lett. a); 

 



4) Di dare atto che l’importo del contratto, per n.2 annualità, ammonta ad € 108.200,00 (di cui 

2.200,00 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso d’asta) oltre IVA di Legge, con rinnovo 

per ulteriori n.2 annualità per ulteriori € 108.200,00 oltre IVA 22%;  

 

5) Di demandare alla Stazione Unica Appaltante presso la Provincia del Verbano Cusio Ossola, 

l'indizione della selezione per l'individuazione dell'affidatario del servizio di che trattasi; 

 

6) Di impegnare la somma di € 225,00 per contributo ANAC e la somma di € 636,00 per 

contributo alla SUA al cap. 2464 del bilancio corrente in corso di formazione; 

 

7) Di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento e Direttore dell’Esecuzione è il geom. 

Giuliano De Ambrosis, tecnico comunale. 

 
 

    Il Responsabile del Servizio 

                                                                                                   Dott.sa Salina Antonella 



VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 

 

Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile in ordine 

alla copertura finanziaria del presente atto. 

 

Santa Maria Maggiore, lì 01/03/2023 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

 Dott.sa Salina Antonella 

 

 

 

 

 

 

  

  

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Copia conforme all’originale, è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi dal 

01/03/2023 al 16/03/2023. 

 

 

 

 

 

Il Segretario Comunale 

Dott.sa Antonella Salina 

 

 

 

 

 


